



Phone : 2477-2201-02-03, 06

# Ramakrishna Mission Vidyalyaya

(A Residential School for boys with H. S. Section)

Narendrapur, Kolkata-700103

Website : www.rkmvnarendrapur.org

E-mail : rkmvnarendrapur@gmail.com

October 4, 2018

## **ADMISSION—2019 (REVISED)** (For Class V)

1. **Class and Medium :**

Admission is open only to Class V, both Bengali and English Medium. Being a residential school, all the boys should live in the hostels. The school is affiliated to the West Bengal Board of Secondary Education and West Bengal Council of Higher Secondary Education. Boys are admitted here after admission test and interview.

2. **Eligibility :**

Persons having faith in the objectives of the Ramakrishna Math and Ramakrishna Mission are expected to seek for admission of their wards. Besides, boys should be physically fit and mentally prepared to stay in a residential school and should have the aptitude towards living and studying on their own in a common community life.

**Boys now reading in Class IV or V are eligible for admission test for class V. Candidates detained in Class IV or V or candidates having no formal education in any school are not eligible.**

**Age : Between 10 and 11 years of age as on 1st January, 2019 (i.e, born between 02.01.2008 and 01.01.2009).**

**Boys should secure 60% marks in Bengali / Hindi and English & 70% marks in Mathematics in their last Annual Examinations or Half-yearly Examination, whichever applicable.**

In case of Grade System, the above criteria of marks should be maintained.

3. a) **Issue of Application kits (OFFLINE) :**

Application Forms, etc. will be issued on all working days between 10.30 a.m. and 1 p.m. and again between 2 p.m. and 4 p.m. **from Tuesday, 13<sup>th</sup> November to Monday, 26<sup>th</sup> November, 2018 from the Vidyalaya Admission Office on production of the original / attested copies of Age Proof Certificate and Progress Report.** Application Forms are **not sent by post.**

The cost of Application Form, Prospectus and an outline of Syllabus and Sample Questions including the Registration Fee amounts to Rs. 500/- only.

Parents or the legal guardians living in distant places may collect the Application Forms etc. through their local guardians or representatives on production of the original / attested copies of the Age proof certificate and Progress Report.

b) **Issue of Application Form (ONLINE) :**

Application Forms for admission to class V will be available for download (please use 75 GSM A4 size white paper) online from our website from **01.10.2018 to 24.11.2018, 4 p.m.**

4. **Acceptance of filled Application Forms :**

Original Application Forms **fully filled in by the parents themselves or legal guardians (not local guardians or representatives)** along with the attested copies of Age Proof Certificate and Progress Report will be accepted on all working days between **10.30 a.m. and 4 p.m. from Wednesday, 14<sup>th</sup> November to Monday, 26<sup>th</sup> November, 2018.** **Application Forms sent by post will not be accepted.** Incomplete application forms also won't be accepted.

5. **Centres for Admission Test :**

- i) Ramakrishna Mission Vidyalyaya, Narendrapur, Kolkata-700103.
- ii) Ramakrishna Mission Ashrama, Jalpaiguri, 735101.
- iii) Ramakrishna Mission, Imphal, Manipur (for Manipur Students Only)

6. **Admission Test :**

Admission Test for the boys of **English Medium and Bengali Medium** will be held on **Sunday, the 2<sup>nd</sup> December, 2018 at 12-30 p.m.**

Boys seeking admission to English Medium will have to sit for the **Written Tests in Bengali or Hindi, English & Mathematics.** Here Bengali or Hindi is the First Language in English Medium, and English is Second Language.

Boys seeking admission to Bengali Medium will have to sit for the **Written Tests in Bengali, English & Mathematics.**

There will be three papers carrying 150 marks in total (Bengali/Hindi : 50; English : 50; Mathematics : 50). The duration of the Test for each is 45 minutes.

**The syllabuses meant for Classes IV and V prescribed by different Boards or Councils in different Texts and Reference books will be covered mainly. Emphasis is given on the basic concepts or fundamentals of the subjects, simple and correct sentences with right spelling of words and good handwriting etc.**

A list of the candidates selected for the interview will be published in the Notice Board of the Vidyalaya and in our website within a fortnight or so, after the written Test. Call for interview doesn't guarantee admission.

7. **Any information given in the Application Form, if subsequently, found wrong may cause expulsion of the boy after admission.**
8. **No admission is made against receipt of donation in cash or kind.**
9. **Boys irrespective of caste, creed or nationality are admitted. Preference is given to boys belonging to the weaker sections of the society. Excellence in co-curricular activities is desirable.**
10. **In no case, question papers of the previous years are given or published in any form. The Vidyalaya also does not conduct any coaching classes for the Admission Test.**
11. **Financial assistance is given to a few meritorious boys belonging to financially weak families.**

SWAMI SARVALOKANANDA  
Secretary



Phone : 2477-2201-02-03, 06

# রামকৃষ্ণ মিশন বিদ্যালয়

নরেন্দ্রপুর, কোলকাতা - ৭০০১০৩  
দূরভাষ : ২৪৭৭২২০১ (৩টি লাইন) / ২৪৭৭-২২০৬  
Email : rkmvnarendrapur@gmail.com  
Website : www.rkmvnarendrapur.org

৪ঠা অক্টোবর, ২০১৮

## ॥ ২০১৯ শিক্ষাবর্ষে পঞ্চম শ্রেণির ভর্তি সম্পর্কিত জ্ঞাতব্য বিষয় (সংশোধিত) ॥

- ১। **শ্রেণি এবং মাধ্যম :**  
পশ্চিমবঙ্গ মধ্যশিক্ষা পর্ষদ এবং পশ্চিমবঙ্গ উচ্চমাধ্যমিক শিক্ষা সংসদ অনুমোদিত ছাত্রদের এই বিদ্যালয়টি সম্পূর্ণ আবাসিক। আগামী শিক্ষাবর্ষে শুধু পঞ্চম শ্রেণিতে বাংলা এবং ইংরাজী উভয় মাধ্যমে ছাত্র ভর্তি করা হবে। লিখিত এবং সাক্ষাৎকার ভিত্তিক পরীক্ষার মাধ্যমে ছাত্রদের ভর্তি করা হয়। অন্য কোন শ্রেণিতে ভর্তি হবে না।
- ২। **যোগ্যতা :**  
যে সমস্ত ছাত্র এখন চতুর্থ অথবা পঞ্চম শ্রেণিতে পড়ছে এবং যাদের বয়স আগামী ১লা জানুয়ারি ২০১৯ তারিখে ১০ বছর থেকে ১১ বছর সময়সীমার মধ্যে অথবা যাদের জন্মতারিখ ০২.০১.২০০৮ এবং ০১.০১.২০০৯-এর মধ্যে তারাই পঞ্চম শ্রেণিতে ভর্তি পরীক্ষায় বসতে পারবে। ছাত্রকে আবাসিক বিদ্যালয়ে থেকে লেখাপড়া করার মত শারীরিক ও মানসিক ভাবে সক্ষম হতে হবে। অন্যের সাহায্য ছাড়া নিজের চেষ্টায় থাকা-খাওয়া, লেখাপড়া ও জীবনযাপন করবার ক্ষমতা থাকা চাই। রামকৃষ্ণ মঠ এবং রামকৃষ্ণ মিশনের ভাবধারায় বিশ্বাসী অভিভাবকবৃন্দই কেবল এই বিদ্যালয়ে ছাত্র ভর্তির জন্য আবেদন করতে পারেন।
- ৩। **আবেদনপত্র, বিদ্যালয়ের নিয়মাবলী সম্বলিত পুস্তিকা (Prospectus), পাঠক্রম এবং নমুনা প্রশ্নপত্র :**  
চতুর্থ অথবা পঞ্চম শ্রেণিতে পাঠরত ছাত্রদের যথাক্রমে শেষ বাৎসরিক অথবা চতুর্থ শ্রেণির ষাণ্মাসিক পরীক্ষায় প্রাপ্ত নম্বরযুক্ত মূল / প্রত্যয়িত প্রগতিপত্র (Attested Copy) (Progress Report) এবং জন্মতারিখ সম্বলিত মূল বা প্রত্যয়িত সার্টিফিকেট (Attested Copy) (Date of Birth Certificate) দেখানোর পর ভর্তির আবেদনপত্র দেওয়া হবে।  
বাংলা ও ইংরাজী মাধ্যমে ভর্তি হতে ইচ্ছুক ছাত্রদের পূর্ব-উল্লিখিত পরীক্ষায় বাংলা/হিন্দী, ইংরাজী ও অংকে যথাক্রমে ৬০ ও ৭০ শতাংশ নম্বর পাওয়া দরকার। গ্রেড বা মূল্যায়ন পদ্ধতির ক্ষেত্রেও বাংলা অথবা হিন্দী, ইংরাজী এবং অংকে সমতুল নম্বর পেতে হবে। ডাকযোগে আবেদনপত্র পাঠানো হবে না।  
আবেদন পত্র, বিদ্যালয়-নিয়মাবলী পুস্তিকা, পাঠক্রমের রূপরেখা, নমুনা প্রশ্নপত্রের মূল্য এবং রেজিস্ট্রেশন ফি একত্রে ৫০০/- (পাঁচশো টাকা) মাত্র। ১৩ই নভেম্বর (মঙ্গলবার), ২০১৮ থেকে ২৬শে নভেম্বর (সোমবার), ২০১৮ পর্যন্ত বিদ্যালয়ে ভর্তির কার্যালয় থেকে কাজের দিন (রবিবার ও ছুটির দিন বাদে) বেলা ১০.৩০টা থেকে ১-০০টা এবং পুনরায় ২টা থেকে ৪-০০ মিঃ পর্যন্ত আবেদনপত্র পাওয়া যাবে। ছাত্রের পিতা-মাতা অথবা আইনানুগ অভিভাবক যদি অনেক দূরবর্তী স্থানের অধিবাসী হন, তবে তাঁরা স্থানীয় কোন ব্যক্তি বা অভিভাবকের মাধ্যমে আবেদনপত্র ইত্যাদি সংগ্রহ করতে পারেন। অন লাইনেও আবেদন পত্র ১লা অক্টোবর থেকে ২৪ নভেম্বর ২০১৮-এর মধ্যে 75 GSM A4 মাপের সাদা কাগজে সংগ্রহ করতে পারেন।  
ছাত্রের পিতামাতা অথবা আইনানুগ অভিভাবকের নিজ হাতে যথাযথভাবে সম্পূর্ণ (অভিভাবক ও পরীক্ষার্থীর সইসহ) পূরণ করা আবেদনপত্র ১৪ই নভেম্বর (বুধবার) থেকে ২৬শে নভেম্বর (সোমবার), ২০১৮ পর্যন্ত যে কোন কাজের দিন বেলা ১০-৩০ মিঃ থেকে ৪-০০ মিঃ পর্যন্ত জমা নেওয়া হবে। Money Order অথবা আবেদনপত্র ডাকযোগে পাঠালে তা জমা নেওয়া হবে না।  
আবেদনপত্রের সঙ্গে প্রত্যয়িত (Attested Copy) জন্মতারিখ সম্বলিত সার্টিফিকেট (Date of Birth Certificate) এবং প্রত্যয়িত (Attested Copy) প্রগতিপত্র (আবেদনপত্র নেবার সময় যা দেখানো হয়েছিল) জমা দিতে হবে।
- ৪। **ভর্তির লিখিত পরীক্ষাকেন্দ্র :**  
১) রামকৃষ্ণ মিশন বিদ্যালয়, নরেন্দ্রপুর ; ২) রামকৃষ্ণ মিশন আশ্রম, জলপাইগুড়ি ; ৩) রামকৃষ্ণ মিশন, ইক্ষফল, মণিপুর ; (কেবল মাত্র মণিপুরের ছাত্রদের জন্য) কেন্দ্রে একই সময়ে পরীক্ষা হবে।
- ৫। **ভর্তির লিখিত পরীক্ষা :**  
ইংরাজী ও বাংলা মাধ্যমে ভর্তি-পরীক্ষা আগামী ২রা ডিসেম্বর (রবিবার), ২০১৮ বেলা ১২-৩০টায় অনুষ্ঠিত হবে।  
বাংলা মাধ্যমে ছাত্রদের জন্য বাংলা, ইংরাজী ও অংকে লিখিত পরীক্ষা হবে।  
ইংরাজী মাধ্যমের ছাত্রদের বাংলা অথবা হিন্দী (প্রথম ভাষা), ইংরাজী ও অংকে লিখিত পরীক্ষা হবে। ইংরাজী মাধ্যমের ছাত্রদের প্রথম ভাষা বাংলা অথবা হিন্দী এবং দ্বিতীয় ভাষা ইংরাজী।  
তিনটি পত্রে বিভক্ত উপরি-উক্ত বিষয়গুলির ওপর মোট ১৫০ (বাংলা/হিন্দী-৫০, ইংরাজী-৫০ ও অংক-৫০) নম্বরের লিখিত পরীক্ষা হবে। প্রত্যেক পত্রে পরীক্ষার সময় ৪৫ (পঁয়তাল্লিশ) মিনিট।  
চতুর্থ ও পঞ্চম শ্রেণির পাঠ্য ও সহায়ক পুস্তকের বিষয়সূচি (Syllabus) প্রধানতঃ অনুসরণ করা হবে। পরিচ্ছন্ন হাতের লেখা, নির্ভুল শব্দ ও বাক্যের ওপর গুরুত্ব দেওয়া হয়।
- ৬। **মৌখিক পরীক্ষা :**  
লিখিত পরীক্ষার পর সাক্ষাৎকার ভিত্তিক পরীক্ষার জন্য যারা নির্বাচিত হবে, লিখিত পরীক্ষার দিন থেকে ১৫ দিনের মধ্যে তাদের নামের তালিকা বিদ্যালয়ের নোটিশ বোর্ডে প্রকাশিত হবে। ওয়েবসাইটের মাধ্যমেও ফলাফলের খবর জানা যাবে। লিখিত পরীক্ষার পর সাক্ষাৎকারের (interview) জন্য ডাকলেই ভর্তি সুনিশ্চিত নয়।
- ৭। **বিগত বছরের ভর্তি-পরীক্ষার প্রশ্নপত্র কোনোভাবে বিতরণ করা হয় না বা বই আকারে প্রকাশিত হয় না। নির্বাচনী পরীক্ষার জন্য বিদ্যালয় কর্তৃক কোন কোর্চিং ক্লাশের ব্যবস্থা নেই।**
- ৮। **অর্থ অথবা অন্য কোন প্রকার দানের বিনিময়ে ছাত্র ভর্তি করা হয় না।**
- ৯। **আবেদনপত্রে অভিভাবকের দেওয়া কোন তথ্যে গরমিল বা ভুল থাকলে, সেই আবেদন পত্র পরবর্তীক্ষেত্রে বাতিল বলে গণ্য হবে।**
- ১০। **জাতি, বর্ণ ও ধর্ম নির্বিশেষে ছাত্রদের এখানে ভর্তি করা হয়। গান, বাজনা, আবৃত্তি প্রভৃতি সহপাঠক্রমিক কার্যাবলীতে (Co-curricular Activity) যোগ্য ছাত্রদের অগ্রাধিকার দেওয়া হয়।**
- ১১। **আর্থিক দিক দিয়ে দুর্বল অথচ মেধাবী কিছু ছাত্রকে আর্থিক সুবিধা দেওয়া হয়।**
- ১২। **রবিবার ও ছুটির দিন বিদ্যালয়ের অফিস বন্ধ থাকবে।**

স্বামী সর্বলোকানন্দ  
সম্পাদক



Phone : 2477-2201-02-03, 06

## ***Ramakrishna Mission Vidyalaya***

*(A Residential School for boys with H. S. Section)*

***Narendrapur, Kolkata-700103***

Website : [www.rkmvnarendrapur.org](http://www.rkmvnarendrapur.org)

E-mail : [rkmvnarendrapur@gmail.com](mailto:rkmvnarendrapur@gmail.com)

July 14, 2018

### **NOTICE**

#### **Attention: For Manipur Candidates**

Candidates from Manipur for Class V admission test have to pay Rs. 1,000/- (Rupees Thousand only) towards the cost of application form, prospectus etc. at the time of submission of the form.

Date: 14.07.2018

Headmaster